
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11 ноября 2022 г. №  381

г. МАХАЧКАЛА

О реализации Правил предоставления субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации, входящих в состав Северо

Кавказского федерального округа, в целях софинансирования расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации, входящих в состав 

Северо-Кавказского федерального округа, возникающих при реализации 
мероприятий региональных программ устойчивого экономического 

развития предприятий энергетики и жилищно-коммунального хозяйства

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 15 
апреля 2014 г. № 309 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Развитие Северо-Кавказского федерального округа», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. 
№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам — производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», постановлением . Правительства 
Российской Федерации от 05 апреля 2022 г. № 590 «О внесении изменений в 
общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и об особенностях 
предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году», Законом Республики 
Дагестан от 23 июня 2022 г. № 48 «О льготных тарифах в сферах 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Республики 
Дагестан» Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить:
Перечень мероприятий, при реализации которых возникают расходные 

обязательства Республики Дагестан и в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия на возмещение ресурсоснабжающим организациям 
недополученных доходов, образованных вследствие установления населению и 
приравненным к нему категориям потребителей тарифов на коммунальные



услуги на уровне ниже экономически обоснованного, согласно приложению
№  1 ;

Положение об утверждении в Республике Дагестан с 1 июля 
2022 г. экономически обоснованных тарифов на коммунальные услуги 
согласно приложению № 2;
. Положение о поэтапном доведении тарифов на коммунальные услуги 

населению до экономически обоснованного уровня в период с 
1 июля 2022 г. по 1 июля 2024 г. (включительно) согласно приложению № 3;

Порядок предоставления субсидий на возмещение ресурсоснабжающим 
организациям недополученных доходов, образованных вследствие 
установления населению и приравненным к нему категориям потребителей 
тарифов на коммунальные услуги на уровне ниже экономически 
обоснованного, согласно приложению № 4;

Порядок и условия направления средств республиканского бюджета 
Республики Дагестан на цели, указанные в подпункте «а» пункта 2 Правил 
предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации, входящих в состав Северо-Кавказского федерального 
округа, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, входящих в состав Северо-Кавказского федерального 
округа, возникающих при реализации мероприятий региональных программ 
устойчивого экономического развития предприятий энергетики и жилищно
коммунального хозяйства (приложение № 4 к государственной программе 
Российской Федерации «Развитие Северо-Кавказского федерального округа», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 
апреля 2014 г. № 309), открытие и ведение отдельного обособленного 
банковского счета для учета расходных обязательств бюджета субъекта 
Российской Федерации, в целях софинансирования которых предоставляется 
субсидия, а также ведение раздельного бухгалтерского учета в отношении 
таких средств, согласно приложению № 5;

Положение об осуществлении мониторинга расходов республиканского 
бюджета Республики Дагестан, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, для представления Республикой Дагестан отчетов в 
соответствии с соглашением о предоставлении субсидии, согласно 
приложению № 6.

2. Определить Министерство строительства, архитектуры и жилищно
коммунального хозяйства Республики Дагестан органом исполнительной 
власти Республики Дагестан, осуществляющим функции главного 
распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных 
средств будут доведены в установленном порядке лимиты бюджетных 
ассигнований на предоставление субсидий в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при реализации Программы по 
обеспечению устойчивого экономического развития предприятий энергетики и 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан, утвержденной 
Главой Республики Дагестан 24 ноября 2021 г., на соответствующий
финансовый год. .



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования и распространяет свое действие на. 
правоотношения, возникшие с 1 июля 2022 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Дагестан.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению Правительства 

Республики Дагестан

от 11 ноября 2022 г. № 381

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий, при реализации которых возникают расходные 

обязательства Республики Дагестан и в целях софинансирования 
которых предоставляется субсидия на возмещение 

ресурсоснабжающим организациям недополученных доходов, 
образованных вследствие установления населению и приравненным к 
нему категориям потребителей тарифов на коммунальные услуги на 

уровне ниже экономически обоснованного

Наименование Источник Объем Ожидаемый
мероприятия финансиро- бюджетных результат

вания ассигнова-
ний в 2022 г.,
тыс. рублей

Реализация региональной 
программы устойчивого 
экономического развития 
предприятий энергетики 
и жилищно
коммунального хозяйства 
Республики Дагестан

всего
федеральный
бюджет

республикан
ский бюджет 
Республики 
Дагестан

190 000

10 000

достижение пока
зателя по собирае
мости платежей за 
коммунальные ус-, 
дуги в Республике 
Дагестан за 2022 г. 
на уровне не менее 
71 процента



, ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Правительства 

Республики Дагестан

от 11 ноября 2022 г. № 381

П О Л О Ж Е Н И Е
об утверждении в Республике Дагестан с 1 июля 2022 г. 

экономически обоснованных тарифов на коммунальные услуги

I. Порядок расчета экономически обоснованных тарифов 
на коммунальные услуги

1. Экономически обоснованные тарифы на коммунальные услуги
в сфере теплоснабжения, горячего, холодного водоснабжения и 
водоотведения в Республике Дагестан рассчитываются в порядке, 
установленном:

Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в 
сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными приказом 
Федеральной службы по тарифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э;

Методическими указаниями по расчету регулируемых цен (тарифов) 
в сфере теплоснабжения, утвержденными приказом Федеральной службы 
по тарифам от 13 июня 2013 г. № 760-э.

2. Для расчета экономически обоснованных тарифов на 
коммунальные услуги ресурсоснабжающая организация определяет:

а) расчетный объем полезного отпуска (объем оказываемых услуг) 
холодной, горячей воды, водоотведения и тепловой энергии потребителям, 
который определяется в соответствии с методическими указаниями, 
названными в пункте 1 настоящего Положения;

б) списочную нормативную численность административно
управленческого, производственного и ремонтного персонала 
организации в сфере водоснабжения и водоотведения, которая 
рассчитывается в соответствии с Типовыми отраслевыми нормами 
численности работников водопроводно-канализационного хозяйства, 
утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно
коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 марта 2020 г. № 
154/пр;

в) списочную нормативную численность административно
управленческого, производственного и ремонтного персонала 
организации в сфере теплоснабжения, которая рассчитывается в 
соответствии с отраслевыми нормативами численности, в том числе с 
учетом нормативов численности руководителей, специалистов и служащих 
коммунальных теплоэнергетических предприятий, утвержденных 
приказом Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 12 октября 1999 г.



№ 74, и нормативов численности рабочих котельных установок и тепловых 
сетей, утвержденных приказом Государственного комитета Российской 
Федерации по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от
22 марта 1999 г. № 65; ^

г) фонд оплаты труда, определяемый с учетом списочной
нормативной численности:

в 2022 году -  в соответствии с Типовым отраслевым тарифным 
соглашением «Отраслевое тарифное соглашение в жилищно
коммунальном хозяйстве Российской Федерации на 2017—2019 годы», 
утвержденным Общероссийским отраслевым объединением работодателей 
сферы жизнеобеспечения, Общероссийским профсоюзом работников 
жизнеобеспечения, срок действия которого продлен до 31 декабря 
2022 г.;

в 2023 году и далее -  в соответствии с Федеральным отраслевым 
тарифным соглашением в жилищно-коммунальном хозяйстве Российской 
Федерации на 2023-2025 годы, утвержденным Общероссийским 
отраслевым объединением работодателей сферы жизнеобеспечения, 
Общероссийским профсоюзом работников жизнеобеспечения 12 мая
2022 г.; ^

д) значения удельных расходов топлива и потерь холодной воды и 
тепловой энергии при их производстве, транспортировке и реализации, 
рассчитанные в соответствии с действующими нормативными актами;

е) расход электроэнергии, тепловой энергии, воды и иных 
энергетических ресурсов, определяемый по планируемому времени работы 
энергопотребляющих установок и их мощности в порядке, определенном 
соответствующими методическими указаниями и другими нормативными 
актами;

ж) затраты на капитальный ремонт объектов, определяемые на 
основании результатов технического обследования объектов 
централизованных систем водоснабжения, водоотведения и 
теплоснабжения, проводимого в соответствии с:

Требованиями к проведению технического обследования 
централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 
водоснабжения и (или) водоотведения, утвержденными приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 5 августа 2014 г. № 437/пр;

Методикой комплексного определения показателей технико
экономического состояния систем теплоснабжения (за исключением 
теплопотребляющих установок потребителей тепловой энергии, 
теплоносителя, а также источников тепловой энергии, функционирующих 
в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой 
энергии), в том числе показателей физического износа и энергетической 
эффективности объектов теплоснабжения, утвержденной приказом



Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 21 августа 2015 г. № 606/пр;

з) затраты на материалы, реагенты, запчасти, топливо и горюче
смазочные материалы, определяемые на основании эксплуатационных 
норм, сводов правил, технологических карт, актов технического 
обследования, утвержденных организацией нормативов расхода 
материалов.

II. Порядок утверждения экономически обоснованных тарифов
на коммунальные услуги

3. Экономически обоснованные тарифы на коммунальные услуги в 
Республике Дагестан представляются ресурсоснабжающей организацией и 
утверждаются Министерством энергетики и тарифов Республики Дагестан 
в порядке, установленном:

для тарифов на холодную воду и водоотведение -  Правилами 
регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
13 мая 2013 г. № 406;

для тарифов на горячую воду и тепловую энергию -  Правилами 
регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 октября 
2012 г. № 1075.

4. Для установления тарифов ресурсоснабжающая организация 
представляет в Министерство энергетики и тарифов Республики Дагестан 
тарифную заявку, к которой прикладывает необходимые документы, 
подтверждающие правовое основание регулируемой организации на 
владение объектами централизованных систем водоснабжения, 
водоотведения, теплоснабжения, необходимые расчеты и обосновывающие 
их материалы.

5. До момента вступления в силу решения об утверждении тарифов в 
сфере водоснабжения и водоотведения регулируемая организация должна 
быть наделена статусом гарантирующей организации в сфере 
водоснабжения (водоотведения) для той централизованной системы 
водоснабжения (водоотведения), для которой устанавливаются эти 
тарифы.

Ш. Заключительные положения

6. При установлении экономически обоснованных тарифов на 
коммунальные услуги Министерство энергетики и тарифов Республики 
Дагестан одновременно утверждает льготные тарифы для населения и 
приравненных к нему категорий потребителей в соответствии с Законом 
Республики Дагестан от 23 июня 2022 г № 48 «О льготных тарифах в сфере



теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории 
Республики Дагестан».

7. Разница между экономически обоснованными и льготными 
тарифами на коммунальные услуги в сфере теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения субсидируется организациям, 
предоставляющим услуги потребителям по льготным тарифам, из 
республиканского бюджета Республики Дагестан в соответствии с 
Порядком предоставления субсидий на возмещение ресурсоснабжающим 
организациям недополученных доходов, образованных вследствие 
установления населению и приравненным к нему категориям потребителей 
тарифов на коммунальные услуги на уровне ниже экономически 
обоснованного, утверждаемым Правительством Республики Дагестан.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению Правительства

Республики Дагестан 
от 11 ноября 2022 г. № 381

П О Л О Ж Е Н И Е
о поэтапном доведении тарифов на коммунальные услуги

населению до экономически обоснованного уровня в период 
с 1 июля 2022 г. по 1 июля 2024 г. (включительно)

I. Подготовка предложения Главы Республики Дагестан 
о поэтапном доведении льготных тарифов до 

экономически обоснованного уровня

1. В соответствии с пунктами 27 и 28 Основ формирования индексов 
изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской 
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 апреля 2014 г. № 400 (далее — Основы), Глава Республики 
Дагестан направляет в Федеральную антимонопольную службу 
предложение об установлении предельных индексов для Республики 
Дагестан (далее -  предложение Главы Республики Дагестан) с учетом 
поэтапного доведения льготных тарифов до экономически обоснованного 
уровня.

2. Для подготовки проекта предложения Главы Республики Дагестан 
Министерство энергетики и тарифов Республики Дагестан ежегодно в срок 
до 1 июня года, предшествующего периоду, на который устанавливаются 
индексы роста платы граждан на коммунальные услуги, направляет в 
Министерство экономики и территориального развития Республики 
Дагестан и Министерство строительства, архитектуры и жилищно
коммунального хозяйства Республики Дагестан для рассмотрения и 
согласования проект предложения Главы Республики Дагестан об 
установлении предельных индексов роста платы граждан за коммунальные 
услуги с приложением к нему расчетов предельных индексов платы 
граждан за коммунальные услуги, предусматривающих поэтапное 
доведение льготных тарифов на услуги водоснабжения, водоотведения и 
теплоснабжения, установленных для населения, до экономически 
обоснованного уровня.

3. Проект предложения Главы Республики Дагестан формируется на 
основании пункта 28 Основ.

4. Министерство экономики и территориального развития 
Республики Дагестан и Министерство строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан в срок, не 
превышающий 30 календарных дней после получения от Министерства 
энергетики и тарифов Республики Дагестан соответствующего проекта 
предложения Главы Республики Дагестан, представляют в Министерство



энергетики и тарифов Республики Дагестан заключения к проекту 
указанного предложения.

5. В случае наличия замечаний к проекту предложения Главы 
Республики Дагестан Министерство энергетики и тарифов Республики 
Дагестан проводит согласительные совещания и в течение 15 календарных 
дней направляет проект предложения Главы Республики Дагестан в 
Правительство Республики Дагестан для его представления Главе 
Республики Дагестан.

6. Предложение Главы Республики Дагестан направляется в 
Федеральную антимонопольную службу до 1 августа года, 
предшествующего планируемому периоду.

II. Согласование предложения Главы Республики Дагестан 
с Федеральной антимонопольной службой

7. В случае возвращения Федеральной антимонопольной службой 
предложения Главы Республики Дагестан для корректировки замечания 
направляются в Министерство энергетики и тарифов Республики Дагестан, 
которое учитывает эти замечания и направляет откорректированный 
проект предложения Главы Республики Дагестан в Правительство 
Республики Дагестан для представления Главе Республики Дагестан и 
повторного направления в Федеральную антимонопольную службу.

8. При направлении в Федеральную антимонопольную службу 
предложений об установлении предельных индексов на новый 
долгосрочный период расчет показателя изменений L, определяемого 
единовременно в первый год долгосрочного периода с учетом 
региональных особенностей Республики Дагестан, структуры полезного 
отпуска коммунальных ресурсов, необходимости возмещения 
экономически обоснованных расходов регулируемым организациям в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, мер 
дополнительной социальной поддержки граждан, предусмотренной за счет 
средств республиканского бюджета Республики Дагестан и бюджета 
муниципального образования и направленной на соблюдение 
установленных предельных индексов, а также с учетом положений 
пункта 28 Основ, участвующего в формировании регионального 
коэффициента I, определяемого по формуле пункта 21 Основ, 
производится с учетом необходимости возмещения экономически 
обоснованных расходов регулируемым организациям в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, мер 
дополнительной социальной поддержки граждан, предусмотренной за счет 
средств республиканского бюджета Республики Дагестан и бюджета 
муниципального образования, а также с учетом положений пункта 28 
Основ.



9. В случае получения положительного ответа от Федеральной 
антимонопольной службы Министерство строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан, Министерство 
экономики и территориального развития Республики Дагестан производят 
расчет субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан и 
потребности в софинансировании возникающих бюджетных обязательств 
из бюджета Российской Федерации в целях предоставления субсидии 
ресурсоснабжающим организациям на возмещение недополученных 
доходов, образованных вследствие установления населению и 
приравненным к нему категориям потребителей тарифов на коммунальные 
услуги на уровне ниже экономически обоснованного.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к постановлению Правительства 

Республики Дагестан

от 11 ноября 2022 г. № 381

П О Р Я Д О К
предоставления субсидий на возмещение ресурсоснабжающим 

организациям недополученных доходов, образованных вследствие 
установления населению и приравненным к нему категориям 

потребителей тарифов на коммунальные услуги на уровне ниже
экономически обоснованного

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления 
субсидий в целях возмещения теплоснабжающим организациям, 
организациям, осуществляющим горячее водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение недополученных доходов, 
образованных вследствие установления населению и приравненных к нему 
категориям потребителей тарифов на коммунальные услуги ниже 
экономически обоснованных, включая условия и порядок предоставления 
субсидий, требования к отчетности, требования об осуществлении контроля 
(мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий 
и ответственность за их нарушение.

2. Целью настоящего Порядка является реализация мероприятий 
государственной программы Российской Федерации «Развитие Северо
Кавказского федерального округа», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 309.

3. В настоящем Порядке используются следующие определения:
«коммунальные услуги» — осуществление деятельности по

предоставлению гражданам -  собственникам (пользователям) жилых 
помещений услуг теплоснабжения, горячего, холодного водоснабжения, 
водоотведения, снабжение их твердым топливом, сжиженным газом для 
бытовых нужд;

«коммунальные ресурсы» — холодная вода, горячая вода, тепловая 
энергия, используемые для предоставления коммунальных услуг. 
К коммунальным ресурсам приравниваются также сточные воды, отводимые 
по централизованным сетям инженерно-технического обеспечения;

«регулирующий орган» — Министерство энергетики и тарифов 
Республики Дагестан;

«ресурсоснабжающая организация» — юридическое лицо независимо от 
организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель,



осуществляющие продажу коммунальных ресурсов по льготным тарифам на
территории Республики Дагестан. ^

4. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной
основе в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
республиканском бюджете Республики Дагестан, в том числе за счет 
субсидий, предоставленных республиканскому бюджету из федерального 
бюджета Российской Федерации на соответствующий финансовый год и на 
плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в 
установленном порядке до главного распорядителя бюджетных средств 
республиканского бюджета Республики Дагестан. .

5. Главным распорядителем бюджетных средств республиканского 
бюджета Республики Дагестан на возмещение недополученных доходов 
ресурсоснабжающих организаций, образованных вследствие установления 
населению и приравненных к нему категориям потребителей тарифов на 
коммунальные услуги ниже экономически обоснованных, является 
Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Дагестан, до которого в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных 
средств доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление 
субсидий (далее -  Министерство).

6. Субсидии на цели, предусмотренные пунктом 1 настоящего 
Порядка, предоставляются ресурсоснабжающим организациям в 
соответствии с Законом Республики Дагестан от 23 июня 2022 г. № 48 «О 
льготных тарифах в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения 
на территории Республики Дагестан».

7. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале
бюджетной системы Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) не 
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона (решения) 
о бюджете (закона (решения) о внесении изменений в закон (решение) о 
бюджете).

II. Условия и порядок предоставления субсидий

8. Субсидии предоставляются ресурсоснабжающим организациям в 
случае наличия разницы между экономически обоснованным тарифом и 
установленным льготным тарифом на коммунальную услугу для населения.

9. Предоставление субсидии осуществляется на основании 
соглашения, заключенного Министерством с получателем субсидии, в 
соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов 
Российской Федерации (далее также -  соглашение).

10. Получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, должен 
соответствовать следующим требованиям:



получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, а 
также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в отношении 
таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

получатель субсидии не должен получать средства из республиканского 
бюджета Республики Дагестан на основании иных нормативных правовых 
актов Республики Дагестан на цели, указанные в пункте 1 настоящего 
Порядка;

у получателя субсидии отсутствует неисполненная обязанность по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах;

получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации 
(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому 
лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, 
деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатели 
субсидии -  индивидуальные предприниматели не должны прекратить 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.

11. Для заключения соглашения на очередной финансовый год 
получатель субсидии не позднее 10 декабря текущего финансового года, а в 
случае начала поставки ресурса (предоставления коммунальных услуг) по 
льготным тарифам в течение текущего финансового года -  с начала поставки 
коммунального ресурса (предоставления коммунальных услуг) представляет 
в Министерство:

заявление, в котором указывается полное и сокращенное наименования 
(фамилия и инициалы индивидуального предпринимателя) получателя 
субсидии;

заверенную копию устава (для юридических лиц);
сведения о государственной регистрации;
заверенные копии документов, подтверждающих полномочия лица на 

подписание соглашения от имени получателя субсидии;
заверенную копию доверенности, подтверждающую полномочия лица 

на представление интересов получателя субсидии при подаче документов на 
предоставление субсидии;

реквизиты нормативных правовых актов Министерства энергетики и 
тарифов Республики Дагестан об установлении (изменении) экономически



обоснованных тарифов для получателя субсидии и льготных тарифов на 
коммунальные услуги для граждан;

плановый расчет размера субсидии на возмещение недополученных 
доходов ресурсоснабжающих организаций при предоставлении населению и 
приравненных к нему категориям потребителей коммунальных услуг по 
льготным тарифам на уровне не ниже экономически обоснованного по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

подписанное со стороны получателя субсидии соглашение о 
предоставлении из республиканского бюджета Республики Дагестан 
субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством 
финансов Российской Федерации.

Дополнительно в целях подтверждения фактически недополученных 
доходов и размера подлежащих предоставлению субсидии получатель 
субсидии ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за расчетным, 
предоставляет в Министерство следующие документы:

заявка на предоставление субсидии по видам коммунального ресурса по 
форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (на бумажном и 
электронном носителях);

реестр выставленных управляющим организациям, товариществам 
собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам 
счетов-фактур, корректировочных счетов-фактур с приложением копий и 
расшифровок.

12. Министерство рассматривает заявление и приложенные к нему 
документы в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня их регистрации.

13. В течение 3 рабочих дней со дня истечения срока, 
предусмотренного пунктом 12 настоящего Порядка, Министерство 
направляет получателю субсидии подписанное соглашение о предоставлении 
субсидии либо мотивированный отказ от подписания соглашения.

14. Результатом предоставления субсидии является достижение 
показателя по собираемости платежей за коммунальные услуги в Республике 
Дагестан. Значение показателя устанавливается соглашением.

15. Основаниями для отказа от заключения соглашения являются:
а) несоответствие получателя субсидии установленным настоящим 

Порядком категориям получателей субсидий;
б) несоответствие представленных получателем субсидии документов 

требованиям, определенным пунктом 11 настоящего Порядка, или 
непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

в) недостоверность представленной получателем субсидии информации;
г) наличие в расчетах арифметических ошибок, неточностей;
д) отсутствие лимитов бюджетных обязательств на предоставление

субсидии. .
16. Максимальный размер субсидии при заключении соглашения 

определяется в виде предварительно рассчитанной суммы бюджетных 
обязательств на основании плановых объемов потребления населением



коммунальных услуг, с учетом установленных нормативов потребления 
соответствующей коммунальной услуги и показаний общедомовых приборов 
учета, в соответствии с экономически обоснованными тарифами и 
льготными тарифами, утвержденными регулирующим органом в пределах 
доведенных до Министерства лимитов бюджетных обязательств.

17. В случае уменьшения Министерству бюджетных средств как 
получателю бюджетных средств ранее доведенных до него лимитов 
бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления 
субсидий в размере, определенном в соглашении, Министерство направляет 
получателю субсидии проект дополнительного соглашения к соглашению о 
согласовании новых условий соглашения.

При недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения 
Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, 
определенном в соглашении, соглашение расторгается. ^

18. Отчетным периодом в целях расчета размера субсидий 
признается месяц, определяемый с учетом подпункта «е» пункта 31 Правил 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 
354.

19. Размер субсидий за отчетный период определяется по формулам 
исходя из фактических объемов потребления коммунальных услуг 
населением на основании предоставленных получателем субсидии отчетных 
форм:

19.1 за коммунальные ресурсы, используемые в целях предоставления 
коммунальных услуг холодного водоснабжения, водоотведения, горячего 
водоснабжения (за исключением горячего водоснабжения закрытых систем 
теплоснабжения), отопления для бытовых нужд:

Ci = (Vi * (Тэот1 - Тльпт))/(1+НДС), где
Ci -  размер субсидии по i-той коммунальной услуге (в рублях, без НДС);
Vi -  фактический объем i-того коммунального ресурса, потребленный 

собственниками (пользователями) жилых помещений, который определяется 
в соответствии с действующим законодательством;

TaoTi — экономически обоснованный тариф для граждан — собственников 
(пользователей) жилых помещений, установленный Министерством 
энергетики и тарифов Республики Дагестан для i-oro получателя субсидии на 
i-ый коммунальный ресурс (в рублях, с НДС); ^

Тльгст — льготный тариф для граждан -  собственников (пользователей) 
жилых помещений, установленный Министерством энергетики и тарифов 
Республики Дагестан для i-oro получателя субсидии на i-ый коммунальный 
ресурс (в рублях, с НДС);

НДС -  ставка налога на добавленную стоимость, выраженная в 
процентах.



В объем тепловой энергии, поставленной в многоквартирный дом в 
целях предоставления собственникам (пользователям) жилых помещений 
услуги отопления, не включаются показания общедомового прибора учета на 
тепловую энергию для подогрева горячей воды (при наличии).

Объем потребленной собственниками (пользователями) жилых 
помещений горячей воды определяется исходя из показаний общедомового 
прибора учета или утвержденных нормативов потребления. Расчет размера 
субсидий на разницу между показаниями общедомового прибора учета и 
объемом потребленной собственниками (пользователями) жилых помещений 
горячей воды, определенного исходя из показаний индивидуальных 
приборов учета и норматива потребления, осуществляется исходя из 
льготного тарифа, утвержденного Министерством энергетики и тарифов 
Республики Дагестан для оплаты услуги горячего водоснабжения в пределах 
норматива потребления;

19.2. за коммунальные ресурсы, используемые в целях предоставления 
услуги горячего водоснабжения закрытых систем теплоснабжения: 

а) компонент «тепловая энергия»:
Ci = (Vi * (Тэот1 - Тльпуй))/(1+НДС), где
Vi — фактический объем тепловой энергии для приготовления горячей 

воды определяется как произведение объема горячей воды, потребленной 
гражданами -  собственниками (пользователями) жилых помещений, в куб. м 
(норматив потребления, показания индивидуального прибора учета) и 
установленного норматива потребления на подогрев, который определяется в 
соответствии с действующим законодательством;

Тэот1 — экономически обоснованный тариф для граждан — 
собственников (пользователей) жилых помещений, установленный 
Министерством энергетики и тарифов Республики Дагестан для i-того 
получателя субсидии на тепловую энергию (в рублях, с НДС);

Т л ь п т  -  льготный тариф для граждан -  собственников 
(пользователей) жилых помещений, установленный Министерством 
энергетики и тарифов Республики Дагестан для i-того получателя субсидии 
на компонент «тепловая энергия», используемый на подогрев воды в целях 
предоставления услуги по горячему водоснабжению (в рублях, с НДС);

НДС -  ставка налога на добавленную стоимость, выраженная в 
процентах;

б) компонент «холодная вода»:
Ci = (Vi * (TaoTi - Тльготу)/(1+НДС), где
Vi — фактический объем горячей воды, потребленный населением, 

в куб. м (по нормативу потребления, показаниям индивидуального 
(квартирного) прибора учета), который определяется в соответствии с 
действующим законодательством;

Тэот1 — экономически обоснованный тариф для граждан — собственников 
(пользователей) жилых помещений, установленный Министерством



энергетики и тарифов Республики Дагестан для i-того получателя 
бюджетных субсидий на холодную воду (в рублях, с НДС); ^

Тльгот1 -  льготный тариф для граждан -  собственников (пользователей) 
жилых помещений, установленный Министерством энергетики и тарифов 
Республики Дагестан для i-того получателя субсидии на компонент 
«холодная вода», используемый на подогрев воды в целях предоставления 
услуги по горячему водоснабжению (в рублях, с НДС);

НДС -  ставка налога на добавленную стоимость, выраженная в
процентах.

20. Субсидии в согласованном Министерством размере 
перечисляются получателю субсидии не позднее 5 рабочего дня, следующего 
за днем принятия Министерством решения по результатам рассмотрения им 
представленных получателем субсидии документов, подтверждающих 
фактический объем недополученных доходов за отчетный период, при 
условии поступления субвенции из федерального бюджета на основании 
выставленного получателем субсидии счета.

В случае невозможности предоставления субсидии в текущем 
финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных 
обязательств субсидия предоставляется в следующем финансовом году.

21. Субсидии перечисляются на обособленные банковские расчетные 
счета, открытые получателем субсидии в кредитных организациях.

III. Требования к отчетности

22. Получатели субсидии представляют в Министерство не позднее 
1 февраля года, следующего за годом, в котором должны быть достигнуты 
значения результатов предоставления субсидии, отчет о достижении 
значений результатов предоставления субсидии по форме, установленной 
соглашением.

23. Получатели субсидии несут ответственность за достоверность 
представленных в отчетных документах сведений в установленном 
законодательством порядке.

IV. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за 
соблюдением условий и порядка предоставления субсидий 

и ответственность за их нарушение

24. Министерство в пределах своих полномочий проводит проверку 
соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления 
субсидии, установленных настоящим Порядком и (или) соглашением, в том 
числе в части достижения результатов предоставления субсидии.

Органы государственного финансового контроля в пределах своих 
полномочий проводят проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.



25. Министерство проводит мониторинг достижения результатов 
предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов 
предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, 
отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по 
получению результата предоставления субсидии, в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации
(применяется с 1 января 2023 года). ^

26. В случае нарушения получателем субсидий условий, 
установленных при предоставлении субсидий, выявленного в том числе по 
фактам проверок, проведенных Министерством и органами государственного 
финансового контроля, а также в случае недостижения, значения результата 
предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения 
результата предоставления субсидии, установленных в соответствии с 
пунктом 14 настоящих Правил, соответствующие средства подлежат 
возврату в республиканский бюджет Республики Дагестан в порядке, 
установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, на 
основании:

соответствующего требования Министерства -  в течение 30 рабочих 
дней со дня получателем субсидии указанного требования;

представления и (или) предписания органа государственного 
финансового контроля — в сроки, установленные в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

27. Министерство обеспечивает возврат субсидии в республиканский 
бюджет Республики Дагестан путем направления получателю субсидии 
требования о возврате субсидии.

28. Возврат субсидии осуществляется получателем субсидии в течение 
30 рабочих дней со дня получения требования Министерства о возврате 
субсидии по реквизитам, указанным в требовании Министерства.

29. В случае отказа или уклонения, получателя субсидии от 
добровольного возврата субсидии в республиканский бюджет Республики 
Дагестан Министерство принимает предусмотренные законодательством 
Российской Федерации меры по принудительному взысканию субсидии.

30. Основанием для освобождения получателей субсидии от 
применения мер, предусмотренных пунктами 26-29 настоящего Порядка, 
является наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
достижению значений результатов предоставления субсидии, 
предусмотренных соглашением, подтверждаемых документами.

31. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы 
получатель субсидии представляет в Министерство вместе с отчетностью о 
достижении значения результата предоставления субсидии документ, 
подтверждающий наличие и продолжительность действия обстоятельств 
непреодолимой силы, выданный соответствующим уполномоченным 
органом.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку предоставления субсидий на возмещение 
ресурсоснабжающим организациям недополученных 

доходов, образованных вследствие установления 
населению и приравненным к нему категориям 

потребителей тарифов на коммунальные услуги на 
уровне ниже экономически обоснованного

Форма

П Л А Н О В  Ы И Р А С Ч Е Т
размера субсидии на возмещение недополученных доходов ресурсоснабжающим организациям при предоставлении населению и 
приравненным к нему категориям потребителей коммунальных услуг по льготным тарифам на уровне не ниже экономически

обоснованного, осуществляющим реализацию_____________________ за_____________
(наименование услуги) (период)

Наименование ресурсоснабжающей 
организации___________________^

Наименование услуги

Ожидаемая
сумма

возмещения из 
бюджета в 

текущем году, 
руб.

Объем 
коммуналь
ных услуг, 

подлежащий 
расчету для 
субсидиро

вания в 
текущем году

Экономически
обоснованный

тариф,
с учетом НДС 

(руб.)

Льготный 
тариф для 

населения с 
учетом НДС 

(руб.)

Расчетная сумма возмещения из бюджета, руб. 
(без НДС)

на очередной 
финансовый год

"" плановый 
период

плановый
период

1 2 3 4 5 6 7 8

Отопление, Г кал

Горячее водоснабжение открытая 
схема, куб. м



1 2 3 4 5 6 7 8

Горячее водоснабжение (для МКД 
закрытая схема (компонент тепловая 
энергия), Гкал

Холодная вода (для МКД закрытая 
схема для приготовления горячей воды 
(компонент холодная вода), куб. м

Холодное водоснабжение, куб. м

Водоотведение, куб. м

Всего по коммунальным услугам
■

—

Руководитель получателя субсидии



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Порядку предоставления субсидий на 

возмещение ресурсоснабжающим организациям 
недополученных доходов, образованных 

вследствие установления населению и 
приравненным к нему категориям потребителей 

тарифов на коммунальные услуги на уровне 
ниже экономически обоснованного

Форма
Согласовано:
Министерство строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Дагестан

З А Я В К А
на предоставление субсидий на финансирование выпадающих доходов, возникающих при предоставлении коммунальных

услуг, предоставляемых по льготным тарифам, установленным населению 
и приравненных к нему группам потребителей

Расчетный период_____________________  Коммунальная услуга__________________

№
п/п

Потребитель 
(наименование, адрес)

Объем
потребления

коммунальной
услуги

Экономически 
обоснованный 

тариф 
(с НДС)

Стоимость
коммунальной услуги по 

экономически 
обоснованному тарифу, 

руб. (с НДС)

Льготный 
тариф 

(с НДС)

Стоимость
коммунальной услуги по 
льготному тарифу, руб. 

(с НДС)

Выпадающие 
доходы для 

предоставления 
субсидии, руб. 

без НДС

ИТОГО:

Руководитель получателя субсидии



ПРИЛОЖЕНИЕ М? 5 
к постановлению Правительства 

Республики Дагестан

от 11 ноября 2022 г. № 381

П О Р Я Д О К  И У С Л О В И Я
направления средств республиканского бюджета Республики Дагестан на 

цели, указанные в подпункте «а» пункта 2 Правил предоставления 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации, входящих в состав Северо-Кавказского федерального округа, 
в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской 
Федерации, входящих в состав Северо-Кавказского федерального округа, 

возникающих при реализации мероприятий региональных программ 
устойчивого экономического развития предприятий энергетики и 

жилищно-коммунального хозяйства (приложение № 4 к государственной 
программе Российской Федерации «Развитие Северо-Кавказского 

федерального округа», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 309), открытие и ведение 

отдельного обособленного банковского счета для учета расходных 
обязательств бюджета субъекта Российской Федерации, в целях 

софинансирования которых предоставляется субсидия, а также ведение 
раздельного бухгалтерского учета в отношении таких средств

I. Общие положения о предоставлении субсидий

1. В соответствии с подпунктом «а» пункта 2 Правил предоставления
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации, входящих в состав Северо-Кавказского федерального округа, в 
целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской 
Федерации, входящих в состав Северо-Кавказского федерального округа, 
возникающих при реализации мероприятий региональных программ
устойчивого экономического развития предприятий энергетики и жилищно
коммунального хозяйства, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17 августа 2022 г. № 1425, субсидии из 
федерального бюджета Российской Федерации предоставляются в целях 
софинансирования расходных обязательств Республики Дагестан,
возникающих при реализации региональной программы устойчивого
экономического развития предприятий энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Дагестан, в части предоставления субсидии 
ресурсоснабжающим организациям на возмещение недополученных доходов, 
образованных вследствие установления населению и приравненным к нему 
категориям потребителей тарифов на коммунальные услуги на уровне ниже 
экономически обоснованного.

2. Органом государственной власти Республики Дагестан,
осуществляющим функции главного распорядителя бюджетных средств 
республиканского бюджета Республики Дагестан, до которого в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики Дагестан



как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке 
лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на 
соответствующий финансовый год, является Министерство строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан.

П. Условия и порядок предоставления субсидий

3. Средства республиканского бюджета Республики Дагестан, источником 
софинансирования которых является субсидия, направляемые на дели, 
указанные в подпункте «а» пункта 2 Правил предоставления субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, входящих 
в состав Северо-Кавказского федерального округа, в целях софинансирования 
расходных обязательств субъектов Российской Федерации, входящих в состав 
Северо-Кавказского федерального округа, возникающих при реализации 
мероприятий региональных программ устойчивого экономического развития 
предприятий энергетики и жилищно-коммунального хозяйства, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2022 г. № 
1425, поступившие с казначейского счета Министерства экономического 
развития Российской Федерации на казначейский счет Республики Дагестан, 
направляются в течение 3 рабочих дней после их получения на казначейский 
счет Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Дагестан.

4. Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Дагестан перечисляет поступившие на его казначейский 
счет средства республиканского бюджета Республики Дагестан, направляемые 
на предоставление субсидии, на обособленный расчетный счет получателя 
субсидии в срок, не превышающий 3 рабочих дней после поступления
указанных средств. „

5. Получатель субсидии открывает отдельный обособленный банковский
счет для зачисления на него денежных средств, полученных в виде субсидии из
республиканского бюджета Республики Дагестан.  ̂ „

6. Денежные средства, поступившие на отдельный обособленный 
банковский счет получателя субсидии, учитываются получателем субсидии как 
выполненные расходные обязательства республиканского бюджета Республики 
Дагестан по исполнению согласованной и принятой к исполнению заявки 
получателя субсидии на получение субсидии за расчетный период.

7. Поступившие получателю субсидии денежные средства не облагаются 
налогом на добавленную стоимость и могут быть использованы получателем 
субсидии на любые цели, связанные с осуществлением деятельности, на 
которую предоставлена субсидия, за исключением использования этих средств 
на покупку иностранной валюты.

8. Получатель субсидии ведет раздельный по видам деятельности 
(холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, отопление, водоотведение) 
бухгалтерский учет средств, полученных в виде субсидии из республиканского 
бюджета Республики Дагестан.

9. Получатель субсидии ежеквартально, в срок не позднее 10 рабочих 
дней после окончании отчетного календарного квартала, представляет в



Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Дагестан отчет об использовании средств, полученных в 
виде субсидии получателем субсидии, по следующим показателям:

а) сумма субсидии за расчетный календарный квартал, указанная в заявке
получателя субсидии;  ̂ u

б) сумма фактически полученной субсидии за расчетный календарный
квартал; w

в) сумма субсидии, использованной получателем субсидии за расчетный
календарный квартал.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к постановлению Правительства 

Республики Дагестан

от 11 ноября 2022 г. № 381

П О Л О Ж Е Н И Е
об осуществлении мониторинга расходов республиканского бюджета 

Республики Дагестан, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, для представления Республикой Дагестан 

отчетов в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии

I. Цели осуществления мониторинга расходов республиканского 
бюджета Республики Дагестан, в целях софинансирования которых

предоставляется субсидия

1. Целями осуществления мониторинга расходов республиканского 
бюджета Республики Дагестан, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, являются:

а) контроль использования субсидии получателем субсидии;
б) контроль выполнения расходных обязательств республиканского 

бюджета Республики Дагестан.

II. Порядок осуществления мониторинга расходов 
республиканского бюджета Республики Дагестан, в целях 

софинансирования которых предоставляется субсидия

2. Мониторинг расходов республиканского бюджета Республики 
Дагестан на предоставление субсидии осуществляется Министерством 
финансов Республики Дагестан.

3. В целях осуществления мониторинга расходов республиканского 
бюджета Республики Дагестан на предоставление субсидии Министерство 
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Дагестан ежеквартально в срок до конца календарного месяца, 
следующего за отчетным кварталом, направляет в Министерство финансов 
Республики Дагестан отчет о предоставлении субсидии получателю 
субсидии.

4. Отчет о предоставлении субсидии должен содержать следующую 
информацию:

а) расчетный период, за который предоставлена субсидия, и сумма 
предоставления субсидии за этот период;



б) дата получения Министерством строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан средств на 
предоставление субсидии и сумма этих средств;

в) дата предоставления субсидии получателю субсидии;
г) задолженность Министерства строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан по 
предоставлению субсидии перед получателем субсидии по сравнению с 
заявкой получателя субсидии за отчетный квартал и нарастающим итогом
с начала года. ^

5. Получатель субсидии ежеквартально в срок, не превышающий 
20 календарных дней после окончания отчетного квартала, направляет в 
Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Дагестан ' отчет о получении субсидии и ее 
использовании.

6. Отчет о получении субсидии должен содержать следующие 
сведения:

а) расчетный период, за который получена субсидия, и сумма 
полученной субсидии за этот период;

б) расчетная сумма субсидии, указанная в заявке получателя
субсидии; ^

в) сумма недоплаты или переплаты субсидии по сравнению с суммой, 
указанной получателем субсидии в заявке за расчетный период, и 
нарастающим итогом с начала текущего года.

7. Отчет об использовании субсидии должен содержать следующие
сведения:

а) сумма полученной субсидии;
б) сумма средств, израсходованных получателем субсидии из 

полученной субсидии;
в) иные сведения в соответствие с соглашением о предоставлении 

субсидии.


